
Determinazione Dirigenziale n° 1172/2016 

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE, DEI SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE
Proposta n° 152/2016

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER
LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI DI CUI AL TITOLO I CAPO III "GESTIONE DELLA
PREVENZIONE NEI LUOGHI DI LAVORO" DEL DECRETO LEGISLATIVO 81/2008 E
(S.M.I.) - BIENNIO 2017-18 - CIG Z071B8D9C3 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 4.4.2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n.120 del 6/6/2016, che approva il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 170 del 4/8/2016 che ha conferito al sottoscritto
l'incarico a titolo gratuito di natura dirigenziale dal 23 settembre 2016 al 30 giugno 2017
relativamente al Settore Servizi Finanziari e Partecipate, al Settore Personale e Sicurezza sul
Lavoro e al Settore Lavoro – Formazione Professionale – Pubblica Istruzione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 233 del 28/9/2016 con il quale si procede
all'adeguamento formale dell'incarico Dirigenziale a titolo gratuito al sottoscritto ai sensi
dell'articolo 5, comma 9, del Decreto Legge n. 95/2012 al Nuovo Quadro Organizzativo
dell'Ente; 

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018 con il Progetto Operativo n. 14 “Sicurezza sul Lavoro” del Settore della
Programmazione, dei Servizi Finanziari e del Personale;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016;

Premesso che: 
si rende quindi necessario provvedere alla nuova nomina di un Responsabile del servizio di
prevenzione e protezione dai rischi (R.S.P.P.) nei luoghi di lavoro a tutela dei dipendenti
dell'Amministrazione nell'ambito di quanto previsto al titolo I capo III “Gestione della
prevenzione nei luoghi di lavoro” del Decreto Legislativo 81/2008;
Si ritiene necessario provvedere all'appalto per il biennio 2017-18; 
in data 18/10/2016 si è avviata una ricognizione interna all'Ente per la verifica della disponibilità
di idonea figura professionale per lo svolgimento del servizio citato;
in data 26/10/2016 l'Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale ha comunicato l'esito

N.1172/2016

Documento firmato digitalmente



negativo circa la presenza di tale figura all'interno dell'Ente; 
l'art. 31 del D.lgs. 81/2008 impone al datore di lavoro l'obbligo di fare ricorso a persone esterne
in assenza di dipendenti che all'interno dell'azienda o dell'unità produttiva siano in possesso dei
requisiti previsti dall'art. 32 comma n. 2 del D.Lgs. 81/2008;

Ravvisata pertanto la necessità di appaltare il servizio per lo svolgimento dei compiti di cui  al titolo I
capo III “Gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro” del Decreto Legislativo 81/2008 per una
spesa complessiva di euro 28.060,00 Iva al 22% inclusa per il biennio 2017-18; 
Preso atto che, data la tipologia del servizio e considerata la spesa prevista inferiore a € 40.000,00, è
possibile ricorrere alla procedura di gara mediante affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs 50/2016, previa indagine esplorativa di mercato con comparazione di preventivi di spesa,
con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi di cui all'art. 95, comma 4, lett. c);
Considerato che:

ad oggi, per la tipologia e qualità del servizio di cui al presente atto, non risulta attiva specifica
convenzione CONSIP – art. 26, comma 3, della Legge n.488/1999 – né della Centrale di
committenza della Regione Lombardia costituita ai sensi dell'art. 1, comma 455, della Legge n.
296/2006 ;

l'art. 58 del D.Lgs 50/2016 prevede il ricorso a procedure di gara interamente gestite tramite
piattaforme telematiche di negoziazione;

Ritenuto:

di attivare una procedura mediante una Richiesta di offerta (RDO), invitando almeno 3 ditte, ai
sensi articolo 36, comma 2 del decreto legislativo n. 50 del 2016 per mezzo della piattaforma
telematica di negoziazione SINTEL messa a disposizione dalla Regione Lombardia, e procedere
all'aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi di cui all'art. 95, comma 4, lett.
c) del D. Lgs n. 50/2016, ponendo come importo a base d'asta per il biennio la spesa di euro
23.000,00 più IVA al 22%;

di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) il Rag. Cesare Ferrari
Funzionario del Settore della Programmazione, dei Servizi Finanziari e del Personale; 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:
gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010 in merito
alla tracciabilità finanziaria; 
gli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali,

DETERMINA

di appaltare il servizio di cui al titolo I capo III “Gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro”
del Decreto Legislativo 81/2008 per il periodo 1/1/2017 – 31/12/2018.

1.

di attivare una procedura mediante una Richiesta di offerta (RDO), invitando almeno 3 ditte, ai
sensi articolo 36, comma 2 del decreto legislativo n. 50 del 2016 per mezzo della piattaforma
telematica di negoziazione SINTEL messa a disposizione dalla Regione Lombardia, e procedere
all'aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi di cui all'art. 95, comma 4, lett.
c) del D. Lgs n. 50/2016, ponendo come importo a base d'asta per il biennio la somma di euro
23.000,00 più IVA al 22%;

2.

N.1172/2016

Documento firmato digitalmente



di imputare la spesa complessiva di euro 28.060,00 come segue:3.

la spesa di € 11.500,00, al quale va sommato l'importo di € 2.530,00 relativo all'IVA del 22% per
un totale complessivo di euro 14.030,00 al capitolo 1000307/0 del bilancio pluriennale 2016-
2018 esercizio 2017 associando l'impegno all'obiettivo 0077 - Collaborazione con RSPP e
Medico competente per la verifica della salute dei lavoratori, degli strumenti di lavoro,
dell'attività  lavorativa, degli ambienti di lavoro, della formazione al fine della programmazione
degli interventi di miglioramento.

la spesa di € 11.500,00, al quale va sommato l'importo di € 2.530,00 relativo all'IVA del 22% per
un totale complessivo di euro 14.030,00 al capitolo 1000307/0 del bilancio pluriennale 2016-
2018 esercizio 2018 associando l'impegno all'obiettivo 0077 - Collaborazione con RSPP e
Medico competente per la verifica della salute dei lavoratori, degli strumenti di lavoro,
dell'attività  lavorativa, degli ambienti di lavoro, della formazione al fine della programmazione
degli interventi di miglioramento.

Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2017 per euro 14.030,00 e nel 2018 per euro
14.030,00.

4.

Brescia, lì 27-10-2016 Il Dirigente

GIACOMO PAGANI

N.1172/2016

Documento firmato digitalmente


